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SLOUPEK STAROSTY OBCE

včetně našich nejmenších. Ve středu 16. 8.  
od 20.30 h se budou moci podívat na rodinný film 
YETI – Ledové dobrodružství. Po celou dobu 
promítání opět nabídneme bohaté občerstvení 
včetně popcornu. 

Stavba stezky podél I/11 a výsadba stromů
Po drobných technických problémech stavba 

pokračuje velice dobře. Nyní zbývá dořešit   místo 
pro přecházení k č. p. 118 a také osadit vedení 
veřejného osvětlení společně s optickými kabely 
a vlastní zámkovou dlažbou. Slíbený termín 
předání do konce srpna bude dodržen a obě 
trasy stezky pro pěší a cyklisty budou propojeny 
a budou plně využívány k naší spokojenosti.  
Na průběh stavby pravidelně dohlíží požadovaný 
ekologický dozor, který potvrzuje, že stavební 
firma je šetrná k chráněným živočichům  
a rostlinám a dodržuje všechna stanovená 
pravidla.

Vážení spoluobčané,

léto je v plném proudu a s ním i doba prázdnin, 
dovolených a pohodových teplých večerů. 
Nezahálíme však a stále se snažíme udržovat  

a zvelebovat nejen zeleň po celé naší obci.

Rekonstrukce plotu na Statku č. p. 49
Plot, který jsme společně rekonstruovali, byl 

již dokončen a je plně funkční. Aby tato usedlost 
držela venkovský ráz, plot měl mnohaletou 
odolnost a sloužil ke spokojenosti nejen našim 
návštěvníkům, ale i našim spoluobčanům, byla 
nejen u plotu, ale i u brány a branky vyřešena 
stříška nad plotem v duchu statku. V nejbližší 
době budou ještě následovat drobné úpravy 
okolí, kdy osázíme záhony před plotem květinami  
a také vytvoříme další parkovací místa. Jakmile 
to bude jen trochu možné, nachystáme i 
pozvolnou rekonstrukci stodoly u Statku, která 
prozatím funguje jako zázemí pro technické 
vybavení obce.

Letní promítání na Statku
Letos jsme si pro vás připravili novinku – 

„Letní promítání na Statku“. Jedná se o dva 
promítací večery, kdy se společně můžeme 
podívat na film a strávit spolu příjemný letní 
čas. Prvním filmem, který jsme nabídli 26. 7., 
byl Král Richard: Zrození šampiónek. I když 
přišel jen skromný počet návštěvníků, bylo to dle 
odezvy diváků bezvadné, skvělý film a výborné 
občerstvení, prostě dobrý nápad. Druhým 
filmem snad uděláme radost celým rodinám 

Za přítomnosti tříčlenné hodnotící komise a dle 
zvolených kritérií dopadlo výběrové řízení takto:
1. STAVBA MOSTKU na Sypaninu – 

nejvýhodnější nabídka firmy Stavební firma 
Balcar s. r. o.
2. STAVBA KOMUNIKACE DIBAQ – 

nejvýhodnější nabídka firmy MADOS MT s. r. o. 
Protože víme, že z rozpočtu obce tyto dvě 

stavby nepokryjeme, bylo zahájeno jednání  
s bankou o možnostech a podmínkách získání 
úvěru na oba projekty, které jsou bezmála  
za 10 milionů korun.
Akce „Rozšíření komunikace na p. p. č. 5065 

Helvíkovice“ bude realizována do 2. 12. 2023. 
Druhá akce „Rekonstrukce mostu přes 
Kameničnou“ bude dokončena do 6. 5. 2024, 
stavba bude pravděpodobně zahájena až počát-
kem roku 2024. 
Výstavba nového mostku je spojena i s opravou 

části navazující komunikace, tato část však bude 
realizována pouze při přidělení státní dotace.

Ať už trávíte letní dny u vody nebo v přírodě, 
buďte na sebe opatrní. Přeji nám všem, abychom 
si odpočinuli a nabrali síly do dalších měsíců.

Váš starosta Jiiří Žabka

2

čekáme, jak vše dopadne a jaké bude plnění  
pro náš plánovaný projekt.

Již v roce 2021 byla zahájena výsadba nové 
lipové aleje od mostu k Popluží až po novou 
zastávku. V letošním roce, po dokončení 
stavby stezky, bude následovat výsadba lip  
v tomto úseku a následně podél hlavní silnice až  
do středu obce. Ředitelství silnic a dálnic bude  
z důvodu povinné náhradní výsadby za pokácené 
stromy nápomocno při výsadbě.

Výběrové řízení na stavby
V uplynulých dnech proběhlo výběrové řízení 

na stavbu mostku přes potok Kameničná  
na Sypaninu a na stavbu rozšíření komunikace 
u bývalého drážního domku pro firmu Dibaq.   
Oba tyto projekty mají platné stavební povolení. 
Výběrové řízení postoupilo do fáze posuzování 
cenových nabídek. V poptávkovém řízení  
na zakázku malého rozsahu byly osloveny tři 
firmy, vždy na každou stavbu zvlášť. Všechny 
přihlášené firmy splnily kritéria pro zadání stavby. 

Následně by měla pokračovat stavba čtvrté 
části Stezky a to od Konzumu k mostu, kde 
bude celý příkop „zatrubněn“. U této zakázky 
jsme opět zažádali o dotaci a nyní netrpělivě 



3 4

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Svoz nebezpečných a velkoobjemových
odpadů

Novinky v obci

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
1. Informace o práci OÚ a výborů
2. Podání žádostí o dotace od MMR  
na akce „Obnova místních komunikací v obci 
Helvíkovice“ a „Rekonstrukce kulturního sálu  
a jeho zázemí v budově obecního úřadu“. 

Dne 7. 6. 2023 se konalo 4. veřejné  
zasedání Zastupitelstva obce Helvíkovice.
Zastupitelstvo mimo jiné projednalo  
a schválilo tato usnesení:

•	 Závěrečný	 účet	 obce	 Helvíkovice	 
za	 rok	2022	a	vyslovuje	 souhlas	 s	celoročním	
hospodařením a to bez výhrad.
•	 sjednání	 Smlouvy	 o	 poskytnutí	 dotace 
z Programu obnovy venkova 2023+ 
Pardubického kraje na akci „Poskytnutí veřejné 
služby pro zajištění potravinové obslužnosti  
v Helvíkovicích“ a na akci „Pořízení komunálního 
traktoru“.
•	 sjednání	 Smlouvy	 o	 poskytnutí	 dotace	 
z programu „Podpora zpracování strategických 
dokumentů obcí Pardubického kraje“  
na „Pasport veřejného osvětlení a rozhlasu  
v obci Helvíkovice“.
•	 sjednání	 Smlouvy	 o	 bezúplatném	
převodu vlastnického práva k majetku mezi 
ČR	 –	 ÚZSVM	 Praha	 2	 (převodce)	 a	 obcí	
Helvíkovice	 (nabyvatel)	 na	 převod	 pozemků	
par.	č.	 1465/14,	 1465/17	 a	 1465/19	 v	 k.	ú.	
Helvíkovice.
•	 pronájem	pozemku	par.	č.	790/1	v	k.	ú.	
Helvíkovice	o	výměře	2	129	m2,	druh	pozemku	
zahrada,	 od	 1.	10.	2023	 na	 dobu	 neurčitou	 
s	 výpovědní	 lhůtou	 12	 měsíců,	 za	 nájemné	
2	Kč	 za	 1	m2	 za	 rok,	 k	 využití	 na	 chov	 ovcí	 
a drůbeže. 
•	 pronájem	pozemku	par.	č.	1506/2	v	k.	ú.	
Helvíkovice	 o	 velikosti	 91	 m2,	 druh	 ostatní	
plocha,	 od	 1.	7.	2023	 na	 dobu	 neurčitou	
s	 výpovědní	 lhůtou	 12	 měsíců,	 za	 nájemné	
2	Kč	za	1	m2	za	rok,	pro	volnočasové	aktivity	
sportovního kroužku.
•	 Smlouvu	 o	 zajištění	 zpětného	 odběru	 
a zařazení místa zpětného odběru do obecního 
systému odpadového hospodářství mezi obcí  
a	EKO	-		KOM,	a.	s.	
•	 zahájení	 výběrového	 řízení	 u	 veřejné	
zakázky malého rozsahu na stavební práce  
na	akci	„Rozšíření	komunikace	na	p.	p.	č.	5065	
Helvíkovice“.

•	 zahájení	 výběrového	 řízení	 u	 veřejné	
zakázky malého rozsahu na stavební práce  
na	akci	„Rekonstrukce	mostu	přes	Kameničnou“.

V pátek 8. 9. 2023 bude proveden svoz 
nebezpečných	 odpadů	 a	 velkoobjemového	
odpadu	 firmou	 Ekola	 České	 Libchavy,	 a	 to	
zastávkovým způsobem. Bližší informace 
budou na letácích.

V	minulých	dnech	bylo	v	osadě	Houkov	zřízeno	
nové zpevněné místo	 na	 otáčení	 vozidel	
svozové firmy Ekola. Nyní zde bude svoz všech 
druhů odpadů prováděn ve stejném režimu jako 
v	 celé	 obci.	 Zřízení	 otáčecího	 místa	 umožnil	
majitel pozemku a nyní již nemusí velké svozové 
auto	zajíždět	do	středu	osady,	což	činilo	nemalé	
problémy.

Během	 července	 byla	 provedena	 změna 
dopravního značení u komunikace k Popluží. 
Nyní	 již	 všichni	 občané	 obce	 a	 zaměstnanci	
firem v obci mají právo na průjezd jejich vozidel 
po této komunikaci. Prosíme o dodržování nově 
stanovené přednosti v jízdě na mostě k Popluží.

Skleněné autobusové čekárny na zastávkách 
Popluží	a	Na	Skále	byly	oživeny	novými	polepy.	
Na	 Skále	 nám	 grafika	 znázorňuje	 lokalitu	 –	
skály.	 Zastávka	 Popluží	 si	 zasloužila	 oživení	 
s	připomenutím	významných	živočichů	a	rostlin	
na přilehlých loukách. Byl zde znázorněn motýl 
modrásek,	 čmelák	 a	 rostlina	 krvavec	 toten.	
Pro stavbu nové stezky jsou tyto druhy tak 
příznačné.

Věra Dittertová

Pro kvalitnější a rychlejší údržbu travních 
porostů,	 především	 příkopů,	 obec	 zakoupila	
sekací příkopové rameno FERRI T 320A  
k novému traktoru John Deere. 



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Srdečně blahopřejeme 
našim spoluobčanům, kteří oslaví 
významná životní jubilea: 

v srpnu 2023
Dostálek Vlastimil 88 let
Divíšková Ludmila 78 let
Bednářová Vlasta 76 let
Mík Josef 76 let
Pánková Helena 70 let

a v září 2023
Dolečková Zdenka 76 let
Lot Josef 70 let
Kroul Vojtěch 70 let
Šedová Jaromíra 70 let

ZE ŽIVOTA V OBCI

Kulturní výbor obce Helvíkovice zve na 

Okružní cyklovýlet po okolí 
v sobotu 12. 8. 2023

sraz v 9:00 před budovou OÚ
trasa bude upřesněna na místě 

délka cca 30 km

SDH HELVÍKOVICE POŘÁDÁ

NÁBOR MLADÝCH 
HASIČŮ A HASIČEK

Ve věku od 6 do 15 let,
který se koná na Statku č. p. 49

ve středu 16. 8. 2023 od 19 h  
- před letním kinem.

Nabízíme ukázky technického vybavení 
hasičů a jejich vyzkoušení, zábavný 

program pro děti.
Všichni jste srdečně zváni.

A co tě v kroužku čeká? :
Naučíš se novým věcem

Účast  na soutěžích 
Užiješ si spoustu  zábavy
Najdeš nové kamarády

A do budoucna se můžeš stát  
opravdovým hasičem

Přijďte se s námi bavit!

INFORMACE A PŘIHLÁŠKY:
Na tel. 605 525 929 – Jakub Moravec

Kroužek je od září každý pátek od 16 h

SDH HELVÍKOVICE  
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

TANEČNÍ ZÁBAVU 
s živou hudbou

v pátek 18. 8. 2023 od 18 hodin  
na Statku č. p. 49,

hraje kapela METAXA  
z Bystřice pod Pernštejnem.

Občerstvení zajištěno – grilované prase,  
pivo, nealko.

Vstupné 150 Kč

Maminky z Helvíkovic informují

Cvičení pro maminky  
s dětmi

Začínáme ve čtvrtek 21. 9. 2023 od 9:30  
v tělocvičně u mateřské školky.

Milé maminky, zveme Vás na cvičení  
s dětmi předškolního věku.
Přijďte mezi nás, těšíme se  

na nová setkání.

Klub žen připravuje

Pohádkovou cestu  
pro děti

ve středu 13. 9. 2023
Na děti a jejich doprovod budou čekat 

známé bytosti, které jim připraví mnoho 
zajímavých úkolů, za jejich splnění získají 

děti bohaté odměny. 
Sraz je v 16 hodin u mateřské školy. 

Všichni jste srdečně zváni.

Obec Helvíkovice a Kulturní výbor 
srdečně zve všechny spoluobčany na

6. ročník společné 
procházky po obci a okolí

Procházka se uskuteční  
v sobotu 23. 9. 2023

Sraz ve 14 hodin u bývalé váhy  
na Popluží.

Prohlédneme si louky, lesy a významná 
místa v okolí Modré skalky a Krikvald. 

Trasa dlouhá cca 6 km není vhodná  
pro kočárky a z části vede po lesní cestě. 

Nutná pevná obuv. 
Pojďte s námi prozkoumat krásy obce. 

Víte, že zde máme památný strom  
a znáte historii smírčího kříže?
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Kulturní výbor a Obec Helvíkovice 
pořádá

Zájezd pro občany
ve čtvrtek 24. 8. 2023

Program:
Odjezd v 8:00 od obecního úřadu

10:00 Návštěva Dalimilovy rozhledny  
na vrcholu Větrov, 

pěšky	z	parkoviště	Skiareálu	Paprsek	 
(cca	1,5	km),	vstupné	na	rozhlednu	120	Kč,	

děti	do	6	let	zdarma 
12:30 Oběd v Pivovarské restauraci  

Holba v Hanušovicích 
13:30 Exkurze do Pivovaru Holba 
včetně	ochutnávky	piva	a	návštěvy	

pivovarského muzea s filmem  
–	vstupné	180	Kč

	(senioři	a	studenti	160	Kč,	děti	do	6	let	
zdarma,	děti	6	–	15	let	80	Kč)

Návrat	do	Helvíkovic	mezi	17	-	18	h

Východočeský klub celních veteránů 
Králíky – Prostřední Lipka  

ve spolupráci
 s Obecním úřadem Helvíkovice 

připravuje na sobotu
23. 9. 2023

PIETNÍ VZPOMÍNKU  
na respicienta FS RČS Josefa Hanyka, 

který zemřel v KT Mauthausen  
před 80 lety.

Bližší informace na plakátech.

ZE ŽIVOTA V OBCI

Připravujeme podzimní 
akce

sobota 7. 10.  
Bramborákové hody, grilované prase

13. 10. – 15. 10.  
Dobíječka – tvořivý pobyt

pátek 20. 10.  
Zájezd do Polska na trhy

sobota 28. 10.  
Lampiónový průvod

Zájezd do Klodzka 
Dne	10.	června	uspořádal	Klub	žen	Helvíkovice	
zájezd	do	Klodzka,	kde	jsme	navštívili	nádherný	
Minieuroland a obchodní centrum Galerie. 
Následně při prohlídce vodopádů Wilczki  
u	Miedzygórze	nám	počasí	vůbec	nepřálo,	proto	
jsme	pokračovali	do	Boboszowa	shlédnout	nové	
protipovodňové	 stavby	 a	 na	 dobré	 grilované	
ryby	 ve	 vesničce	Pisary.	Celodenní	 výlet	 jsme	
si hezky užili.

Poplatek za dopravu:
100	Kč	místní	občané,	 

ostatní	200	Kč
Vstupné	si	každý	hradí	dle	zájmu.

Závazné	přihlášky	s	úhradou	poplatků	 
a další informace na obecním úřadě  

do	11.	8.	2023.
V	případě	mimořádných	okolností	nebo	
malého zájmu může být zájezd zrušen.
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NA SKOK  
DO PRAVĚKU
Vydali	 jsme	 se	 s	 19-ti	 odvážnými	 dětmi	
10.	července	 z	 tábořiště	 v	 Dolní	 Čermné.	
Prožili jsme mnohá dobrodružství. 
Začalo	 to	 překvapením	 v	 podobě	 setkání	 
s	 pravěkými	 ženami.	 Chvíli	 trvalo,	 než	 jsme	
se	 vzájemně	 dorozuměli,	 ale	 přijaly	 pozvání	 
do našeho tábora a my si podle jejich vzoru 
vyrobili šaty a šperky. Módní přehlídka pak 
nemohla chybět! 

Během pár dní jsme toho hodně stihli.  
Po pilném nácviku střelby z luku a hodu oštěpem 
se	 nám	 několikrát	 podařilo	 ulovit	 mamuty,	
dokonce jsme je zvládli dotáhnout do táborové 
kuchyně a uvařit si vynikající steaky a mamutí 
oči	 k	 obědu.	Ulovili	 jsme	 si	 vlastně	 i	 ledasco	
jiného. Třeba za takovou želvou se ani nemusí 
moc	 běžet!	 Nebo	 žab,	 těch	 bylo	 nepočítaně!	
Na ohni jsme pekli i dinosauří ocásky.

Při delší výpravě na sopku Mariánku jsme 
na sobě objevili plno blech z jednoho z těch 
ulovených mamutů. A tak byla cesta zpestřena 
o naše snahy se jich zbavit. A navíc jsme se 
dozvěděli,	 že	 v	 táborové	 kuchyni	 došla	 sůl	 
a	tak	že	si	ji	máme	sehnat	v	civilizaci.	Občany	
Čermné naštěstí nevyvedly z míry naše zjevy 
ani úbory a soli jsme pro zbytek dní v pravěku 
získali dostatek. Na vrcholu sopky jsme našli 
hnízdo plné dinosauřích vajec. Dinosauřice 
zřejmě bídně zhynula už před několika dny  
a	vejce	se	zatím	úspěšně	uvařila	na	slunci,	tak	
jsme	měli	výbornou	svačinku.	

Ve	 středu	 za	 námi	 do	 tábora	 přijel	 
pan	 Skalický.	 Celé	 dopoledne	 nás	 živě	
seznamoval	s	tím,	 jak	vznikl	svět,	co	na	něm 
rostlo a žilo v té nepředstavitelně dávné 
minulosti	 a	 jak	 se	 to	 časem	 proměňovalo.	
Ukázal	 nám	 různé	 zkamenělé	 části	 rostlin	 
i	 živočichů	 a	 napodobeniny	 zkamenělých	
trilobitů jsme si dokonce vyrobili. 

Čtvrtek	 jsme	 strávili	 hodně	 v	 civilizaci,	
celodenním	 výletem.	 Cestovali	 jsme	
mikrobusem a vlakem až do Hranic na Moravě. 
V	 tamním	 arboretu	 jsme	 našli	 obří	 borové	
šišky,	bodlinaté	 jedlé	kaštany	a	dokonce	 liány,	
vzájemně	 stočené	a	 zašmodrchané.	Super	byl	
pohled	do	velkého	 lomu,	ale	pak	 jsme	zmokli	
a zbytek následujících atrakcí jsme prošli  
v	mokrých	botách:	vyhlídku	Svrčov,	Hranickou	
propast,	 která	 je	 nejhlubší	 na	 světě,	 tu	 jsme	
si	 prohlédli	 i	 virtuálně	 v	 blízkém	 infocentru,	
a	 nakonec	 ještě	 třešnička	 dne	 -	 Aragonitová	
jeskyně. Ještě že předešlý denuběhlrychle  
a	mohli	 jsme	 se	 dostatečně	 vyspat	 na	 tenhle	
dlouhý den...

Vaření	 na	 ohni	 zabralo	 většinu	 pátečního	
dopoledne.	 Vyhrabat	 drny	 v	 louce,	 vyrobit	
konstrukci	 na	 zavěšení	 kotlíku,	 sehnat	 chrastí	
a	 dříví	 na	 topení,	 nakrájet	 brambory,	 oloupat	
česnek...	Spousta	času	a	práce.	A	pak	přehoří	
vidlice,	 která	 držela	 kotlík	 a	 skoro	 hotová	
česnečka	je	v	háji!		

Naše	 zdravotnice	 Eliška	 má	 zázračné	 hojící	
schopnosti a přípravky.

Někteří	 táborníci	 občas	 hlásili	 stýskání	 -	 po	
králíkovi,	 po	 mamince...	 ale	 víc	 si	 přáli,	 aby	 
na	 táboře	 byli	 s	 nimi,	 ne	 že	 by	 chtěli	 domů.	 
I	když	mnohým	se	zpátky	příliš	nechtělo,	vrátili	
jsme	se	do	současnosti	a	hurá	do	dalších	letních	
prázdninových dní!

DĚKUJEME:	Maminkám	za	vynikající	buchty,	
muffiny,	 žáby,	 sušenky	 atd.!	 Viktoru	 Olivovi	
za	 půjčení,	 postavení	 a	 zbourání	 tee-pee.	
Janě	Zezulkové	 za	 perníkové	 dinosaury.	Panu	
Cimflovi	 za	 srnčí	 lebky.	 Panu	 Skalickému	 
za	poutavé	vyprávění	o	vzniku	světa,	pravěku,	
archeologických nálezech a zkamenělinách. 
Smetanovým	 za	 sirupy.	 Nakladatelství	 Extra	
Publishing,	 s.	 r.	 o.,	 a	 redakci	 časopisu	Hrana	 
za	starší	vydání	časopisů	o	pravěku.	Rodičům	 
za dobrou spolupráci a pomoc při bourání stanů. 
Manželům	vedoucích	 za	 trpělivost,	 pochopení	 
a pomoc. 

Po	 zvládnutí	 stezky	 pokročilých	 lovců,docela	
náročné	 -	 museli	 jsme	 prokázat	 zručnost,	
odvahu,	 vytrvalost	 i	 mušku,	 navíc	 blátem	 
a	přes	vodu	-	jsme	zahlédli	jakési	lesklé	čepičky	
v	jehličí.	Ukázalo	se,	že	jsou	to	zmrzlá	dinosauří	
vejce! a v nich malá dinosauřátka! 
A pak vybuchla sopka...
Bylo	 hodně	 klíšťat,	 děti	 si	 jich	 pár	 dovezly	
i	 domů.	 Taky	 odřená	 kolena,	 škrábance	
na	 různých	 částech	 těla,	 ale	 nic	 vážného.	

Věrce	Dittertové	za	dokonalou	kuchyni	(podle	
jednoho	z	dětí:	"legendární	kuchařka"!).	
Speciální	poděkování:	
Elišce	 Markové,	 Petře	 Pospíšilové,	 Lucce,	
Terce,	 Sisi	 a	 Terezce	 za	 maximální	 nasazení	 
a bezvadnou spolupráci.

Lída Matyášová

ZE ŽIVOTA V OBCI
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Letní prázdniny jsou v plném proudu a my 
hodnotíme	 již	 uplynulý	 školní	 rok	 a	 současně	
tvoříme přípravy na ten následující. Předchozí 
období	 bylo	 plné	 akcí,	 a	 protože	 nám	 počasí	
přálo,	 mohli	 jsme	 si	 hrát	 a	 poznávat	 svět	
nejen	 na	 naší	 zahradě,	 ale	 i	 v	 krásném	 okolí	
Helvíkovic.

Na	jaře	se	naše	školka	již	tradičně	účastní	kurzu	
plavání v plaveckém bazénu v Ústí nad Orlicí. 
Letošní	 rok	 to	 bylo	 dokonce	 18	 dětí.	 Kurz	
plavání	pro	předškolní	děti	není	jen	o	učení	se	
základům	plavání,	ale	 i	o	překonávání	strachu	 
z	vody,	samostatnosti	v	oblékání,	postarání	se	 
o	své	věci,	ale	i	respektování	pravidel	a	toleranci	k	
potřebám druhých. To všechno naše děti zvládly 
na	 jedničku,	 a	 některé	 děti	 dokonce	 i	 skoky	
do vody ze skokanského můstku a potápění. 

Ke	 svátku	 maminek	 děti	 vyráběly	 dárečky	 
a	společně	s	básničkami	a	písničkami	připravily	
nejen	 maminkám,	 ale	 i	 babičkám	 příjemné	
odpoledne ve školce.

Den	dětí	 jsme	oslavili	 společně	s	dětmi	z	MŠ	
Kameničná	na	naší	zahradě.	Myslivecký	spolek	
„Dubina“ připravil pro všechny děti poznávací 
soutěže,	dárečky	a	opékání	párků.	

Sluníčko	 nám	 přálo	 a	 my	 se	 vypravili	 
na	 návštěvu	 za	 zvířátky	 na	 Fitmin,	 kde	 nám	
paní 
Lucie	Šafářová	ukázala	farmu	domácích	zvířat	 
a chov psů. Našim toulkám po okolí neuniklo ani 
letiště v Žamberku a navštívili jsme i Městskou 
knihovnu	v	Žamberku.	V	knihovně	nás	přivítala	
paní Martina Wilhelmová s programem  
o	zvířátkách	a	děti	 si	prohlédly	část	knihovny	
věnovanou dětem. 

S	 předškoláky	 jsme	 navštívili	 naše	 prvňáčky	
v	ZŠ	28.	 října	 v	Žamberku.	 Shledání	 to	 bylo	
velmi	milé	a	dojemné.	Prvňáčci	nám	ukázali,	co	

Za	skvělou	přípravu	a	organizaci	celé	akce	moc	
děkujeme	 panu	 MVDr.	 Petru	 Šalanskému,	
Mgr.	 Petře	 Pospíšilové,	 Elišce	 a	 Terezce	
Markové.	 Den	 dětí	 ale	 pokračoval,	 a	 to	
Zahradní	 slavností.	 Děti	 zatančily,	 rodiče	
připravili	 báječné	 občerstvení	 z	 vlastních	
rodinných	 receptů	 a	 profesionální	 Hasiči	 
ze Žamberku se postarali o nevšední zážitky 
plné	vody,	pěny	a	smíchu!	

všechno	se	už	naučili	a	vzali	naše	předškoláčky	
mezi	sebe,	aby	si	vyzkoušeli,	co	je	ve	škole	čeká.

Na školní výlet jsme se vypravili do Častolovic. 
Děti se na cestování vlakem moc těšily a také si 
ho	pořádně	užily.	Vystoupili	jsme	již	v	Kostelci	
nad	Orlicí,	 odtud	 jsme	 krásným	 parkem	 přes	
dětské hřiště a oboru s jeleny dorazili do Mini 
Zoo	v	Častolovicích,	kde	jsme	nakrmili	všechna	
zvířátka. A protože i my jsme si zasloužili 
něco	k	snědku,	udělali	 jsme	si	svůj	piknik	i	se	
zmrzlinou.

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
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•	 1. 1. 1939	 –	 31. 1. 1945	 je	 nájemcem	
společenstevní	 honitby	 baron	 Charles	
Parish.	 Výměra	 honitby	 činí	 1.090	 ha	 před	
arondací.	Po	arondaci	 je	 pronajímáno	412	ha	 
za	 2.500,-	Kč	 ročně.	 Vzhledem	 k	 událostem	
spojeným s nástupem moci hitlerovského 
Německa,	 válečným	 událostem	 a	 zejména	
se vznikem protektorátu Čechy a Morava 
16. 9. 1939,	 nebyla	 tato	 smlouva	 nikdy	 úplně	
naplněna.	Přibližně	v	březnu	1941	byl	všechen	
majetek barona Parishe zabaven a byla na něj 
uvalena německá nucená správa. Důvodem 
byla	skutečnost,	že	baron	Parish	(v	roce	1938	
pracoval	na	anglickém	velvyslanectví)	když	 se	
dozvěděl,	že	 lord	Runciman	v	parlamentě	UK	
prohlásil,	 že	 česká	 šlechta	 jde	 za	 Henleinem	
objel	 okolní	 šlechtice	 -	 tři	 větve	 Kinských,	
Colloredo-Mansfelda	v	Opočně,	Bubna	z	Litic	
a	 Sternberga	 z	 Častolovic	 s	 prohlášením,	 že	
stojí	za	československou	vládou	a	prezidentem	
Benešem. Podepsali všichni až na Bubna  
z	 Litic,	 který	 byl	 v	 první	 protektorátní	 vládě	
ministrem	 zemědělství,	 ale	 po	 popravě	
předsedy	 vlády	 gen.	Aloise	Eliáše	 10. 6. 1942	
okamžitě	 jako	 ryze	 český	 šlechtic	 abdikoval.		
V	 období	 protektorátu	 je	myslivost	 ve	 správě	
Nižšího mysliveckého úřadu v Hradci Králové. 
Z	 naší	 v	 obce	 komunikoval	 s	 tímto	 úřadem	 
pan	František	Filip	Helvíkovice	111.	

O	 tomto	 svědčí	 doložená	 korespondence	
týkající se výkazů výměr honebních pozemků. 
Pan František Filip se tak ve velmi složité 
době	zasloužil	o	to,	že	výkon	práva	myslivosti	 
v katastru naší obce vykonávali i nadále pouze 
čeští	občané.	

•	 Od	1. 2. 1945	 na	 9	 let	 a	 2	měsíce,	 to	 je	
do	 31. 3. 1954,	 uzavřena	 nová	 pachtovní	
smlouva,	 nájemcem	 je	 pan	 Filip	 František	
Helvíkovice	111.	Nájemné	činí	900,-	Kč	ročně.	
Smlouva	je	uzavřena	10. 10. 1944	a	podepsána	
honebním starostou panem Josefem Kalousem 
Helvíkovice	114.	Tato	smlouva	byla	schválena	
Nižším mysliveckým úřadem v Hradci Králové 
16. 10. 1944.

•	 3. 12. 1950	se	pan	František	Filip	veřejnou	
vyhláškou vzdává pronájmu honitby ve prospěch 
vznikající	 společnosti	 Dubina	 Helvíkovice.	
Vyhláška	 je	 vyvěšena	 na	 úřední	 desce	 obce	
Helvíkovice	14	dnů,	do	17. 12. 1950.

•	 17. 12. 1950	 ve	 20	 hodin	 se	 v	 úřadovně	
MNV	koná	ustavující	schůze	Lidové	myslivecké	
společnosti	 Dubina	 Helvíkovice.	 Zapisovatel	
Šreibr	 František	 uvádí,	 že	 byly	 přečteny	 
a	podepsány	stanovy	společnosti.

A	 pak	 už	 nás	 jen	 čekalo	 smutné	 loučení	 
s předškoláky. Aby mohly být děti pasovány 
na	 školáčka,	 musely	 složit	 slib,	 odpovědět	
na	otázky	a	 strávit	noc	v	MŠ.	K	večeři	 jsme	
si	 společně	 s	 rodiči	 opekli	 párek,	 trochu	 si	
pohráli.	 Pak	 už	 se	 děti	 s	 rodiči	 rozloučily	 
a	 hurá	 do	 nočního	 dobrodružství.	 S	 odvahou	 
a	vybaveni	baterkami	jsme	se	vypravili	na	noční	
hledání	 pokladu,	 který	 „skřítci	 školkovníčci“	
nashromáždili a ukryli. Některé děti možná  
i skřítka zahlédli. 

Přespávačka	 dopadla	 skvěle	 a	 děti	 si	 z	 ní	
odnesly	nejen	sladký	poklad,	ale	i	krásné	zážitky	
z	nočního	dobrodružství.

Všem	školáčkům	z	celého	srdce	přejeme	hodně	
úspěchů	ve	škole,	opravdové	kamarády	a	skvělé	
paní	učitelky!	
A	my	už	se	těšíme	na	nové	děti	i	rodiče	a	další	
skvělé	 party	 a	 kamarádství,	 která	 ve	 školce	
vznikají!!!

Bc. Monika Julišová, ředitelka MŠ

Historie vzniku 
mysliveckého 
spolku „Dubina“ 
Helvíkovice - 
Kameničná z. s. a 
společenství honitby 
Dubina
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Ustavujícími	členy	byli:
Filip	František	 Helvíkovice	111	 rolník	 12	ha	 hon.	lístek	od	1927
Hovad	František	 Helvíkovice	2	 lesní	 2	ha	 1936
Šreibr	František	 Helvíkovice	60	 tov.	mistr	 5	ha	 1947
Hubáček	Karel	 Helvíkovice	22	 ved.	prodejny		 -	 1932
Baloušek	František	 Helvíkovice	92	 lesní	 -	 1937
Krčmář	Rudolf	 Helvíkovice	46	 řidič	 0,5	ha	 1948
Kotýza	Ladislav	 Žamberk	 správce	st.	statku	 -	 1946
Rössler	Robert	 Helvíkovice	1	 JZD	 -	 1948
Kalous	František	 Helvíkovice	113	 kovář	 -	 1948
Matyáš	František	 Helvíkovice	47	 rolník	 13	ha	 -
Beran	Jaroslav	 Helvíkovice	105	 hostinský	 -	 -

Na	této	schůzi	byl	zvolen	první	výbor	společnosti	ve	složení:
Filip František předseda
Hovad František myslivecký hospodář
Šreibr	František	 jednatel
Hubáček	Karel		 pokladník
Baloušek	František	 revizor	účtu
Krčmář	Rudolf	 revizor	účtu

•	 20. 12. 1950	 vydává	honební	 společenstvo	
Helvíkovice předběžný souhlas k pronájmu 
honitby	společnosti	Dubina.	Na	základě	účasti	
na	 ustavují	 schůzi	 je	 sestaven	 seznam	 členů	
společnosti	čítající	11	členů.

•	 9. 3. 1951	 Jednotný	 svaz	 českých	
zemědělců	 (dále	 JSČZ),	 místní	 skupina	
Helvíkovice	prohlašuje,	že	nemá	námitek	proti	
založení	společnosti	Dubina.

•	 10. 3. 1951	 žádá	 společnost	 Dubina	
Okresní národní výbor Žamberk o schválení 
společnosti.	 Současně	 je	 o	 souhlas	 požádán	
Okresní	 myslivecký	 spolek	 Žamberk	 a	 JSČZ	
okresní sekretariát Žamberk.

•	 16. 4. 1951	 schvaluje	 OMS	 Žamberk	
společnost	 Dubina	 s	 poznámkou,	 že	 pan	
Hovad	 František,	 Helvíkovice	 2	 musí	 ukončit	
své	 dosavadní	 členství	 ve	 společnosti	 Březina	
Záchlumí.

•	 7. 5. 1951	doporučuje	ustavení	společnosti	
JSČZ	okresní	sekretariát	Žamberk.

•	 11. 6. 1951	vydává	ONV	Žamberk	výměr,	
ve	kterém	schvaluje	stanovy	společnosti	Dubina	
Helvíkovice	se	6	dalšími	podmínkami	(12	členů,	
přiměřený	 počet	 členů	 musí	 být	 zemědělci,	
členové	bez	loveckého	lístku	si	ho	musí	opatřit	
do	 6-ti	měsíců,	 po	 uzavření	 smlouvy	 oznámit	
jméno	 hospodáře,	 hlásit	 změny	 v	 osobách	
představenstva	 společnosti	 a	 dodržovat	 plán	
odstřelu	schválený	ONV).

•	 Od	 1. 1. 1952	 do	 31. 12. 1961	 je	 zpětně	
dne	 7.6.1952	 uzavřena	 pachtovní	 smlouva	 
na pronájem honitby mezi honebním 
společenstvem	 Helvíkovice,	 zastoupeným	
honebním starostou panem Adolfem 
Michaličkou	a	společností	Dubina,	zastoupenou	
předsedou panem Filipem Františkem. Honitba 
pronajata v původní výměře před arondací 
1.062	ha	za	3.400,-	Kč	ročně.	Propachtování	
oznámeno	 veřejnou	 vyhláškou	 od	 18. 4. 1952	
do	 3. 5. 1952.	 Smlouva	 schválena	 ONV	 
v	Žamberku	dne	2. 12. 1952.

•	 Územní	 reorganizace	 státu	 v	 roce	 1960	
přinesla myslivosti v naší obci další změnu. 
Honitba	v	Kameničné	byla	do	té	doby	spojena	

se	Slatinou	nad	Zdobnicí.	Slatina	nad	Zdobnicí	
byla připojena k okresu Rychnovnad Kněžnou 
a	 tak	honitba	Kameničné	musela	být	 spojena	
s	honitbou	Helvíkovic.	Došlo	ke	sloučení	obou	
LMS,	 vznikla	 Lidová	 myslivecká	 společnost	
„Dubina“	 Helvíkovice-Kameničná	 a	 to	 na	
společném	 jednání	 dne	 15.2.1961.	 Výměra	
honitby	 se	 zvýšila	 na	 1.213	 ha	 a	 5	 nových	
členů,	pánů	Štefka,	Houšku,	Cimra,	Zářeckého	
a	 Veverku.	 Honební	 společenstva	 zanikla	 
a honitby státní orgány uznávali pro Jednotná 
zemědělská	 družstva,	 která	 je	 pronajímala	
nyní již Mysliveckým sdružením. Byl stanoven 
počet	členů	MS	v	přepočtu	na	každých	50	ha	
jeden	 člen	 při	 zachování	 sociální	 skladby	
členské	 základny,	 skupina	 rolníků,	 dělníků	 
a	zaměstnanců	v	určitém	poměru.	Byl	stanoven	
počet	 dlouhých	 kulových	 zbraní	 s	 drážkovým	
vývrtem. Kromě politické bezúhonnosti nemohl 
myslivec	 držet	 takovou	 zbraň	 pokud	 neměl	
lovecký	 lístek	 alespoň	 3	 roky.	 Žádné	 zbrojní	
průkazy	neexistovali,	kdo	neměl	 lovecký	 lístek	
nemohl	 držet	 žádnou	 zbraň.	 Držení	 krátkých	
zbraní nebylo prakticky možné pro nikoho. 

•	 Další	 politicky	 vynucenou	 změnou	 bylo	
slučování	 společností	 a	 honiteb,	 v	 našem	
případě	 sloučení	 se	 společností	 Lověna	
Žamberk.	 Sloučení	 bylo	 uskutečněno,	 vznikla	
honitba o výměře cca 2.300 ha a trvala až  
do	 roku	 1992,	 do	 první	 novely	 zákona	 

o myslivosti a opětovného vzniku honebních 
společenstev	 vlastníků	 honebních	 pozemků.	
V	 naší	 obci	 vzniklo	 Honební	 společenstvo	
Helvíkovice se záměrem podat žádost o uznání 
původní honitby bez honebních pozemků 
honitby	Žamberk.	V	období	 let	1992	až	1993	
byla z rozhodnutí tehdejšího Okresního úřadu 
Ústí	 nad	 Orlicí	 původní	 honitba	 MS	 Lověna	
Žamberk	rozdělena	mezi	naše	MS	a	MS	Líšnice.	

•	 Důvodem	 k	 tomuto	 rozhodnutí	 byla	
skutečnost,	 že	 do	 roku	 1994	 nebylo	Honební			
společenstvo	 Žamberk	 schopno	 předložit	
dostatečné	 podklady	 pro	 uznání	 honitby.	 
Do	roku	1994	hospodařilo	naše	MS	v	honitbě	 
o	rozloze	cca	1.900	ha.	Teprve	od	roku	1994	
byla naše honitba vrácena do původní rozlohy 
z	 roku	 1960	 s	 menšími	 úpravami	 s	 výměrou	
1.302	ha.	

•	 Dnes	 Myslivecký	 spolek	 „Dubina“	
Helvíkovice-Kameničná	 hospodaří	 v	 původní	
společenstevní	 honitbě	 na	 území	 katastrů	
obcí	Helvíkovice	a	Kameničná.	Společenstevní	
honitbu	 pronajímá	 Honební	 společenstvo	
Helvíkovice.	Spolek	si	v	letošním	roce	připomíná	
73	let	od	svého	založení.

MVDr. Petr Šalanský,  
odstupující starosta HS
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Sociální pracovník 
v SAS: Naše práce 
není vidět, a přesto 
není jednoduchá
Co jsou Sociálně aktivizační služby  
pro rodiny s dětmi?  
Co dělá sociální pracovník?  
Je v Charitě všechno zadarmo?  
Na tyto a další otázky jsme se zeptali 
vedoucí služby Mgr. Evy Ježkové.

Začněme úplně od začátku: co to 
vůbec znamená, když se řekne ‚sociální 
pracovník‘?
Už	 z	 názvu	 vyplývá,	 že	 pracuje	 s	 lidmi.	 Jeho	
práce	 je	 někdy	 hodně	 psychicky	 náročná.	
Občas	 nás	 s	 kolegyněmi	 přepadne	 pocit,	 že	
děláme	„všechno	a	nic“,	protože	naše	práce	není	
vidět. Protože jako terénní sociální pracovníci 
vstupujeme	 do	 domácnosti	 klienta,	 je	 naše	
práce	někdy	i	celkem	riziková.	Vstupujeme	do	
cizího	prostředí	k	lidem,	které	neznáme,	a	jsou	
situace,	kdy	se	necítíme	komfortně.	

Mají lidé o vaší práci správné povědomí?
Představy	 jsou	 různé.	 Stává	 se,	 že	 si	 lidé	
myslí,	 že	 jsme	 pečovatelky.	 Je	 to	 asi	 tím,	
že	 je	 ještě	 jedno	 povolání,	 a	 sice,	 „pracovník	 
v sociálních službách“. Toto názvosloví pak lidi 
mate. Pracovník v sociálních službách nemusí 
mít	 vysokoškolské	 vzdělání,	 stačí	mu	odborný	
kurz,	kdežto	sociální	pracovník	je	vysokoškolsky	
vzdělaný	odborník,	a	tomu	také	odpovídá	náplň	
jeho práce.  

Oblastní charita Ústí n.O. provozuje od 
roku 2012 Centrum sociálních služeb 
v Lanškrouně, kde sídlí několik služeb. 
Jednou z nich jsou Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi (SAS). Co si 
pod tím můžeme představit?
Jedná	se	o	terénní	službu	v	rodinách,	které	si	
neví	rady	v	různých	oblastech	života.	Sociální	

pracovník	 dojíždí	 do	 domácností	 rodin,	 kde	
pomáhá	s	problémy,	které	je	trápí.	Naší	snahou	
je	 posílit	 rodičovské	 kompetence	 natolik,	 aby	
si do budoucna rodiny dokázaly poradit samy  
a nebyly na naší službě závislé. Jsme nápomocni 
při	sestavování	rodinného	rozpočtu,	pomáháme	
zmapovat	 finance	 a	 rozvrhnout	 je	 tak,	 aby	 
's	nimi	rodina	vyšla.	 Informujeme	také	rodiny,	
jak je to v oblasti sociálních dávek a služeb. 
Pomáháme s nastavením domácího režimu - 
povinnosti	 dětí	 doma,	 příprava	 dětí	 do	 školy	
či	 posilování	 důslednosti	 rodiče.	 Můžeme	
doprovázet do různých institucí nebo do škol 
či	k	lékaři,	pomáháme	zprostředkovat	kontakt	
na	 další	 odborníky	 –	 psycholog,	 psychiatr,	
střediska	 výchovné	 péče,	 pedagogicko-
psychologické poradny a další. Neděláme nic 
za	klienty	samotné,	ale	doprovázíme	je	radou,	
pomocí a podporou. 
A jaký musí být sociální pracovník v této 
službě?
Sociální	 pracovník	 v	 SASce	 musí	 dodržovat	
jasné	 hranice	 mezi	 pracovníkem	 a	 klientem,	
dává	odborné	rady	a	musí	být	psychicky	odolný,	
aby dokázal ustát všechny těžkosti klienta jako 
jsou	 např.	 jeho	 závislosti	 či	 psychické	 nebo	
psychiatrické poruchy. Musí znát techniky  
a metody sociální práce a musí je umět použít. 
V	 rodině	 se	 často	 řeší	 vztahové	 problémy,	
odebrání	dítěte	z	rodiny	nebo	jeho	zneužívání,	
postižení	 či	 nemoci,	 závislosti	 na	 drogách	 či	
alkoholu apod. životní příběhy klientů jsou 
často	velice	náročné.	Sociální	pracovník	zůstává	
za	 každých	 okolností	 profesionál,	 který	 musí	
umět reagovat na aktuální situaci. Má v sobě 
kus	učitele,	 kus	psychologa,	kus	 rodiče	a	kus	
vychovatele. Musí se také pravidelně vzdělávat. 
Jeho hlavním pracovním nástrojem je rozhovor. 

Co se děje s rodinou, když z nějakého 
důvodu spolupráce nefunguje?
Rozdíl	 je,	 jestli	 „to	 nejde“	 nebo	 rodina	
nechce.	Pokud	 rodiče	nechtějí	 situaci	 změnit,	
nejsou	 motivovaní,	 pomoc	 je	 těžká.	 Někdy	
je	 třeba	 si	 přiznat,	 že	my	 jako	 služba	 už	 víc	
nezmůžeme,	a	spolupráci	ukončíme.	Pokud	se	

Zde je místo pro vaše dotazy, názory  
a informace. 

 Pomohl nový plot na Statku č. p. 49 
k odhlučnění pořádaných akcí?

Soukromé	 akce	 pořádané	 na	 statku	 během	
celého léta dlouhodobě obtěžují hlukem místní 
občany,	především	obyvatele	přilehlého	sídliště.	
Obec	se	snažila	hledat	řešení,	omezila	provoz	 
v	 nočních	 hodinách	 vydáním	 vyhlášky	 
o	 dodržování	 nočního	 klidu.	 Vždy	 to	 však	
je na konkrétních uživatelích statku jak 
svoji povinnosti splní. Oplocení dvora po 
původním majiteli bylo v havarijním stavu  
a proto se naskytla možnost využít nový 
plot	 jako	 odhlučnění.	 Stavbou	 vyššího	 plotu	 
z	překládaných	prken	se	nám	zdá,	že	se	situace	
výrazně	 zlepšila.	 Nejen,	 že	 je	 plot	 pohledově	
hezčí,	ale	je	i	funkční.				

 
 Jak je využívána zahrada mateřské 
školky pro veřejnost?

Zahrada	 navazující	 na	 mateřskou	 školu	 byla	
vždy	 určena	 i	 k	 využití	 široké	 veřejnosti.	 Dle	
provozního řádu ji mohou návštěvníci využívat 
mimo	dobu,	kdy	jsou	na	zahradě	děti	ze	školky.	
Myslíme	 si,	 že	 toto	 sdílení	 má	 u	 obce	 naší	
velikosti	význam.	Herní	prvky	včetně	přilehlého	
skateparku jsou atraktivní pro různé věkové 
kategorie a byla by velká škoda nechat je jen 
pro	děti	z	MŠ.	Vzhledem	k	letním	prázdninám	
a dovolené v mateřské škole bude zahrada 
dočasně	 zpřístupněna	 veřejnosti	 po	 celý	 den,	
všechny	 dny	 v	 týdnu.	 Základní	 podmínkou	
návštěvy zahrady však je zachování pořádku  
a respektování pravidel využívání herních 
prvků. Jakékoliv poškození vybavení by mělo  
za	následek	omezení	provozu.	Věříme,	že	každý	
návštěvník si chce zahradu a její možnosti užít 
a	časté	návštěvy	nám	to	zatím	potvrzují.

 Kdy bude propojené parkoviště se 
zahradní brankou na hřbitově?

Již	vloni	po	dokončení	nového	parkoviště	vedle	
místního hřbitova vyvstala potřeba zpevnit 
přístup k zadní brance do prostor hřbitova. 
Zastupitelé	se	dohodli,	že	nový	chodníček	bude	
zřízen	pracovníky	obce.	Vzhledem	k	tomu,	že	
pracovníci	obce	mají	plno	jiných	povinností,	byla	
práce	zadána	místní	firmě.	Realizace	chodníčku	
by tak měla být provedena v nejbližších týdnech.

Odpovědi připravila 
Věra Dittertová 
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změna	 z	 nějakého	 důvodu	 nedaří,	 ale	 klient	
chce	 spolupracovat,	 pracovník	 vyzkouší	 různé	
metody,	které	v	naší	práci	využíváme.	Rodinu	
neopustí	do	té	doby,	dokud	všechny	možnosti	
nevyčerpá.	 	 Musíme	 hledat	 vnitřní	 motivaci	
klienta	-	to	je	pro	sociálního	pracovníka	často	
nejtěžší	 a	 mnohdy	 i	 vyčerpávající.	 Musíme	
třeba	stále	dokola	opakovat,	proč	je	nutné	mít	
zaplacený	nájem,	proč	si	děti	musí	čistit	zuby	
a že tablet není vhodný způsob trávení volného 
času.	 Musíme	 také	 říkat,	 že	 když	 partner	
bije	 maminku,	 že	 to	 také	 není	 v	 pořádku.	
Nedílnou	 součástí	 naší	 práce	 je	 i	 sociálně	
terapeutická podpora klienta. Mnohdy je pro 
pracovníka	náročná	bezmoc.	Ví,	co	by	klientovi	
(potažmo	 hlavně	 dětem)	 pomohlo,	 ví,	 jak	 to	
udělat,	ale	nemůže	 jít	proti	 jeho	vůli.	 	A	 tím	
se	 dostávám	 k	 odpovědi	 na	 otázku,	 protože	
tohle	 je	 ten	 okamžik,	 kdy	 po	 pečlivé	 úvaze	
zhodnotíme,	 že	 víc	 nabídnout	 nemůžeme,	
a	 spolupráci	 ukončujeme.	 Vždy	 ale	 zároveň	
klientovi předáme kontakt na další odborníky 
a	odcházíme	s	tím,	že	klient	ví,	kam	se	může	 
v případě potřeby obrátit. 

Nabízí se otázka, jak je možné, že někteří 
lidé nezvládají věci, které se většině 
lidem zdají samozřejmé?
Nikdo	 je	 to	 nenaučil,	 měli	 špatné	 životní	
vzory,	 jsou	 „zlomení“	 životem,	 nemocí,	 mají	
za	 sebou	 špatné	 zkušenosti,	 tragédie.	 Někdy	
rodinu poznamená závislost na návykových 
látkách	a	často	jim	hrozí	odebrání	dítěte.	My	
se ještě snažíme pomoci najít jim správnou 
cestu,	ukázat	 jim	směr	a	nabídnout	možnosti	
jejich	řešení.	Důležité	je,	aby	viděli	smysl,	aby	
pochopili,	proč	mají	něco	udělat.	K	tomu	ale	
vždycky potřebujeme jejich snahu. 

Nesetkáváte se s názory, že pomáháte 
lidem, kteří nechtějí pracovat, pobírají 
sociální dávky a čekají, co dostanou?
Ano,	s	těmito	názory	se	setkáváme.	Nicméně	
naše služba nepomáhá primárně materiálně. 
A to je vlastně i filosofie celé naší Oblastní 
charity	 Ústí	 nad	 Orlicí.	 Naše	 pomoc	 spočívá	

především	 v	 podpoře	 klienta.	 Snažíme	 se	 ho	
směřovat	k	vytyčenému	cíli,	naučit	ho	zvládat	
péči	 a	 výchovu	 dětí,	 a	 zároveň	 mu	 umožnit	
žít v souladu se svým okolím. Neděláme věci  
za	 klienty,	 ale	 vedeme	 je	 k	 tomu,	 aby	 si	 je	
dokázali	zařídit	sami.	Pokud	už	ve	výjimečných	
případech poskytneme nějakou materiální 
pomoc,	 je	 to	 vždy	 po	 důkladné	 úvaze	
pracovníků,	a	musí	tomu	také	vždy	předcházet	
aktivita	samotného	klienta.	Obrazně	bych	řekla,	
že „zadarmo“ nic nedostane. To se vlastně týká 
i	věcí,	které	sháníme	prostřednictvím	 inzerátů	
pro naše klienty. 

Takže obecný názor, který laika napadne, 
že v Charitě je všechno zadarmo, není 
pravdivý…
To	určitě	ne.	Charita	je	celostátní	profesionální	
nezisková	 organizace,	 která	 poskytuje	 řadu	
zdravotních a sociálních služeb. Některé  
z	 nich	 hradí	 zdravotní	 pojišťovny	 (např.	
domácí	 zdravotní	 péče),	 jiné	 hradí	 státní	
správa,	další	 si	 hradí	 částečně	 samotní	 klienti	
(např.	pečovatelská	služba,	osobní	asistence).	
Služba	 SAS	 je	 pro	 klienty	 zdarma.	Ale	 jedná	
se	 o	 odbornou	 sociální	 službu,	 postavenou	
na podpoře a vedení klientů k samostatnosti 
a	 soběstačnosti.	 Je	 důležité	 nezaměňovat	
název	 organizace	 Charita	 s	 charitou	 jako	
dobročinností.	

Mgr. Eva Ježková, DiS., vedoucí služby
Centrum sociálních služeb 

Havlíčkova 1129 
563 01 Lanškroun
Tel.: 734 281 416

e-mail: sas@uo.hk.caritas.cz

 

 Na území naší obce  
  je připravena 
 

 

 
 

pro malé i velké 
 

 

 

Informace a mapa  
ke stažení na:  

knihovnahelvikovice.webk.cz 
 
 
 

PRIMA ZÁBAVU PŘEJE 

 

ÚKOLOVÁ HRA 
je	 prodloužena	do	10.	 srpna.	Klidně	 dohrajte!	
Když	se	ještě	přihlásíte,	můžete	si	pak	vyzvednout	
odměnu!	Všechny	potřebné	informace	naleznete	
na	webu	knihovnahelvikovice.webk.cz.

Máme	 otevřeno	 každou	 středu	 (s	 výjimkou	
16.	srpna)	od	16	do	18	hod.	

Krásné léto přeje  
Obecní knihovna v Helvíkovicích! 

ZE ŽIVOTA V OBCI
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HELVÍKOVICE 

PROMÍTÁ 
 

  LETNÍ KINO NA 
STATKU 

STŘEDA 16. SRPNA 2023 V 20:30 
      YETI LEDOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ 

 Vstupné: 150 Kč (děti do 12 let zdarma) 
            Statek otevřen od 19:00 

                Občerstvení zajištěno  

         Deky a dobrou náladu s sebou 

                


